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1. Úvod

Jeseteři (Acipenseriformes) jsou jednou z nejstarších skupin obratlovců, která se

vyvinula přibližně před 250 miliony lety (Bemis a kol., 1997). Jde o evolučně velmi

starý řád patřící do nadřádu chrupavčitých (Chondrostei), který se od kostnatých ryb

(Teleostei) vyznačuje mnoha odlišnostmi.

Na světě existuje 27 druhů jeseterů, kteří se vyskytují v řekách a mořích severní

polokoule (Bemis a kol., 1997, Bemis a Kynard, 1997). Všechny tyto druhy jsou

ohroženy a byly zařazeny na Červený seznam ohrožených druhů, který je vydáván

Mezinárodním svazem ochrany přírody (IUCN). 17 druhů jeseterů je klasifikováno jako

kriticky ohrožené. Stavy populací kriticky ohrožených druhů jeseterů nepřetržitě klesají

a některé jejich populace jsou na pokraji vyhynutí. Toto je způsobeno převážně

nadměrným rybolovem spojeným s pytláctvím, znečišťováním vodního prostředí a

v neposlední řadě také vlivem antropogenních změn na jejich přirozené prostředí, jako

je devastace trdlišť, stavění přehrad a dalších překážek, které znemožňují jeseterům

anadromní migrace do míst jejich přirozeného výtěru.

Mimo to, jeseterovité ryby patří mezi hospodářsky nejcennější druhy ryb. Jsou

ceněni pro jejich maso a velmi kvalitní kaviár. Tato skupina ryb byla roku 1998

zařazena také do příloh Úmluvy o mezinárodním obchodu s ohroženými druhy volně

žijících živočichů a planě rostoucích rostlin (CITES).

V důsledku poklesu stavu volně žijících populací se začaly jeseterovité ryby chovat

v umělých podmínkách, rozmnožovat pomocí řízeného výtěru, monitorovat a zkoumat.

Pro zkoumání této problematiky bylo zapotřebí se více dozvědět o jejich genomu. Při

jeho prozkoumávání bylo zjištěno, že jeseteři jsou evolučně polyploidní (Ohno, 1969;

Sebebryakova, 1972) a že mohou tvořit mezidruhové i mezirodové hybridy jak

v přírodních (Birstein a kol., 1997b; Ludwig a kol., 2002), tak v umělých podmínkách

(Nikolyukin, 1964; Arefjev 1997; Flajšhans a Vajcová, 2000).

Cílem této práce bylo vytvořit literární přehled o známých faktech týkajících se

mezidruhové hybridizace jeseterů a jejího vztahu k fitness jedinců. Dalším cílem bylo

pozorování a vyhodnocení reprodukčních a růstových ukazatelů u cíleně vytvořených

hybridů s porovnáním s rodičovskými druhy.
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2. Literární přehled

2.1 Systematické zařazení řádu jeseteři (Acipenseriformes)

Systematické zařazení chrupavčitých ryb a areál jejich původního rozšíření ( Asie;

Severní Amerika; Evropa) podle: Bemis a Kynard, 1997; Gela a kol., 2008;

BioLib, 2012; CAS, 2014; FAO, 2014):

Třída: Osteichthyes - Ryby

Podtřída: Actinopterygii - Paprskoploutví

Nadřád: Chondrostei - Chrupavčití

Řád: Acipenseriformes - Jeseteři

Čeleď: Polyodontidae - Veslonosovití

Polyodon spathula (Walbaum 1792) - veslonos americký

Psephurus gladius (Martens 1862) - veslonos čínský

Čeleď: Acipenseridae - Jeseterovití

Rod: Pseudoscaphirhynchus - Lopatonos

Pseudoscaphirhynchus fedtschenkoi(Kessler 1872)

- lopatonos Fedčenkův

Pseudoscaphirhynchus hermannii (Kessler 1877)

- lopatonos Hermannův

Pseudoscaphirhynchus kaufmanni (Kessler 1877)

- lopatonos Kaufmannův

Rod: Scaphirhynchus - Lopatonos

Scaphirhynchus albus (Forbes & Richardson 1905)

- lopatonos velký

Scaphirhynchus platorynchus (Rafinesque 1820)

- lopatonos americký

Scaphirhynchus suttkusi (Williams & Clemmer 1991)

- lopatonos alabamský

Rod: Huso - Vyza

Huso dauricus (Georgi 1775) - vyza malá

Huso huso (Linnaeus 1758) - vyza velká

Rod: Acipenser - Jeseter

Acipenser baerii (Brandt 1869) - jeseter sibiřský

Acipenser brevirostrum (Lesueur 1818)

- jeseter krátkorypý

Acipenser dabryanus (Duméril 1869) - jeseter jihočínský

Acipenser fulvescens (Rafinesque 1817) - jeseter jezerní

Acipenser gueldenstaedtii (Brandt & Ratzeburg 1833)

- jeseter ruský

Acipenser medirostris (Ayres 1854) - jeseter sachalinský

Acipenser mikadoi (Hilgendorf 1892) - jeseter severní

Acipenser naccarii (Bonaparte 1836) - jeseter jadranský

Acipenser nudiventris (Lovetsky 1828) - jeseter hladký

Acipenser oxyrinchus (Mitchill 1815) - jeseter atlantský

http://www.biolib.cz/
http://www.fao.org/
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 Acipenser persicus (Borodin 1897) - jeseter perský

Acipenser ruthenus (Linnaeus 1758) - jeseter malý

Acipenser schrenckii (Brandt 1869) - jeseter amurský

Acipenser sinensis (Gray 1835) - jeseter čínský

Acipenser stellatus (Pallas 1771) - jeseter hvězdnatý

Acipenser sturio (Linnaeus 1758) - jeseter velký

Acipenser transmontanus (Richardson 1837) - jeseter bílý

2.2 Stručná biologie jeseterů použitých v experimentu

Mezi řád jeseteři (Acipenseriformes) patří dvě čeledi: jeseterovití (Acipenseridae)

a veslonosovití (Polyodontidae). Tyto dvě čeledi od sebe pravděpodobně divergovaly

během jury v druhohorách, avšak stále mají řadu společných charakteristických

vlastností jako je chrupavčitá kostra, heterocerkní ocas, redukované ganoidní ošupení,

více ploutevních paprsků podpírající kosterní elementy, unikátní postavení čelistí

a spirální řasu ve střevě (Helfman, 2009).

2.2.1 Jeseter sibiřský (Acipenser baerii)

Tělo jesetera sibiřského (A. baerii) je protáhlé a je pokryto malými kostěnými štítky

ve tvaru hvězdy. Rostrum je dlouhé a horní ret rypce je mírně prohnutý. Ústa jsou

spodní se čtyřmi vousky.

První zmínky o tomto druhu jsou ze severu Sibiře z řek Ob a Lena. Dále je rozšířen

v povodí řek Jenisej, Taz, Chatanga, Anabar, Oleněk, Indigirka, Alezeja a Kolyma.

Nachází se také v povodí řek Pyasina a Yana, ale jejich abundance je v těchto oblastech

velmi nízká (Ruban, 2005). Jeseter sibiřský (A. baerii) se vyskytuje v přírodě i mimo

území svého původního výskytu a to převážně v důsledku povodňových událostí, které

se v Evropě vyskytují stále častěji. Právě při povodních bývá často zaznamenán únik

jeseterů z faremních chovů (Maury-Brachet a kol., 2008). Jeseter sibiřský (A. baerii) či

jeho hybridi byli nalezeni např. ve francouzské řece Garonny, v řece Po v Itálii nebo

v ruských jezerech Ladoga, Pskov-Chud a Seliger (Anon.). A dále Ludwig a kol. (2009)

nalezli genotypy a morfotypy jesetera sibiřského (A. baerii) v Horním Dunaji.
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U jesetera sibiřského (A. baerii) jsou na základě morfologických znaků popisovány

tři podruhy – Acipenser baerii baerii, A. baerii baicalensis, A. baerii stenorhynchus

(Ruban, 1997). Toto tvrzení, však nebylo do dnešní doby molekulárně potvrzeno.

Potrava jesetera sibiřského (A. baerii) obsahuje hlavně bentické organismy. Dorůstá

maximálně 2 m, váží 200 kg a dožívá se 60 let (Hochleithner, 2004). Tře se v hlavních

proudech velkých a hlubokých řek na kamenitý či štěrkový substrát. Četné třecí lokality

se nacházejí v nižších a středních tocích řek. V přirozených podmínkách tření začíná na

začátku června a pokračuje až do konce července. Pohlavní dospělosti dosahují samice

ve věku 11 - 22 let a samci ve věku 9 - 19 let. Jejich třecí perioda se pohybuje 3 - 5 let

u samic a 2 - 3 roky u samců (Ruban a Bin Zhu, 2010). V akvakulturních podmínkách


[…]


R×R 45,9b ± 13,92 99 22 23,4b

Skupiny s rozdílným abecedním znakem se od sebe signifikantně liší (p<0,05).

Tab. 10. Pozorované hodnoty průměrných hmotností, počáteční a konečný stav přežití ve

velkém odchovném bazénu 2 (152. - 262. den).

Typ
křížení

Bazén 2

Prům. hm. + SD
(g)

Počáteční
stav (ks)

Konečný
stav (ks)

Přežití (%)

R×S 63,8a ± 24,30 89 56 62,9a

S×R 59,0a ± 23,72 98 74 75,5a

S×S 63,9
a
± 26,53 99 90 90,9

b

R×R 42,6a ± 19,66 87 24 27,0c

Skupiny s rozdílným abecedním znakem se od sebe signifikantně liší (p<0,05).
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10. Abstrakt

Jeseteři jsou jednou z nejstarších skupin obratlovců žijících na naší planetě a jejich

polyploidní původ je předurčuje k častým mezidruhovým hybridizacím. Tyto

mezidruhové a dokonce i mezirodové hybridizace byly popsány jak v přírodních, tak i

v akvakulturních podmínkách. Doposud však nebylo studováno fitness takovýchto

hybridů ve vztahu k původním rodičovským druhům, které může mít zásadní vliv pro

zlepšení produkce jeseterovitých ryb. Cílem této práce bylo porovnat reprodukční

ukazatele (oplozenost, líhnivost) a růstové ukazatele cíleně vytvořených hybridů

jesetera ruského (Acipenser gueldenstaedtii) a jesetera sibiřského (A. baerii)

s jejich rodičovskými druhy. Celé sledování bylo provedeno do 262 dne po vykulení.

Lze předpokládat, že tyto sledované parametry mohou mít zásadní vliv na fitness

jedinců. Nejvyšších hodnot oplozenosti a zároveň i líhnivosti dosáhl hybrid mezi

jeseterem sibiřským a jeseterem ruský (A. baerii ♀ × A. gueldenstaedtii ♂). Naopak

nejnižších hodnot oplozenosti a líhnivosti dosáhla kontrolní skupina jesetera ruského (A.

gueldenstaedtii). V počátečních fázích odchovu do 37. dne od vykulení vykazovaly

vyšší úroveň přežití kontrolní skupiny čistých rodičovských druhů, zatímco od 37. dne

odchovu se tento trend nepatrně obrátil ve prospěch hybridů a na konci experimentu

dosahovala nejnižších hodnot přežití kontrolní skupina jesetera ruského (A.

gueldenstaedtii). Celkově nejnižších hodnot růstu za celé experimentální období měla

také kontrolní skupina jesetera ruského (A. gueldenstaedtii). Oproti tomu celkově

nejlepší růstové ukazatele byly pozorovány u hybrida jesetera ruského a jesetera

sibiřského (A. gueldenstaedtii ♀ × A. baerii ♂) a to i přesto, že do 101. dne od vykulení

naopak rostl nejpomaleji ze všech sledovaných skupin. Vzhledem ke zjištěným

výsledkům, se jeví tento typ hybrida jako nejvhodnější pro intenzivní chov

v akvakultuře v průběhu prvního roku života. Zároveň lze na základě zjištěných

výsledků konstatovat, že hybrid jesetera ruského a jesetera sibiřského (A.

gueldenstaedtii ♀ × A. baerii ♂) je vhodný pro chov v polykultuře s ostatními druhy

jeseterů. Z celkového pohledu může být chov hybridů jeseterovitých ryb perspektivní

alternativou pro akvakulturu, avšak záleží na typu hybrida a na účelu chovu.

Klíčová slova: jeseter sibiřský, jeseter ruský, hybrid, akvakultura, reprodukční

ukazatele, přežití, růst
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11. Abstract

Sturgeons (order Acipenseriformes) are supposed to be one of the oldest groups of

vertebrates still living on our planet. Moreover, their polyploid ancestry makes them

very susceptible for interspecifc hybridization. These interspecific and intergeneric

hybrids have been already described in nature as well as in captivity. Nevertheless, the

fitness of sturgeon hybrids in comparison with pure species has not been studied yet

even though it can have significant impact on sturgeon aquaculture production.

The main goal of this study was to investigate and compare reproductive features

(fertilization rate and hatching rate), survival rate and growth rate of artificially

produced hybrids of Siberian sturgeon (Acipenser baerii) and Russian sturgeon (A.

gueldenstaedtii) with their pure parental species. The experiment was performed till 262

day after hatching. It was supposed that these observed features could have significant

impact on fitness of analyzed individual/groups. The highest reproductive features had

hybrid between Siberian sturgeon (Acipenser baerii) females and Russian sturgeon (A.

gueldenstaedtii) males while purebred group of Russian sturgeon displayed the lowest

values of fertilization and hatching rate. At the beginning of the experiment, the highest

survival rate was shown by purebred groups of Siberian sturgeon (Acipenser baerii) and

Russian sturgeon (A. gueldenstaedtii), but this trend were slightly changed after 37
th

day

post hatching. At the end of the experiment, the lowest value of survival rate was shown

by purebred group of Russian sturgeon (A. gueldenstaedtii). Similarly, the lowest

growth rate was also owned by purebred group of Russian sturgeon (A. gueldenstaedtii).

In contrast, the best total growth rate was observed for hybrids between Russian

sturgeon and Siberian sturgeon (A. geuldenstaedtii ♀ × A. baerii ♂) even though they

grew slower until 101
st
day after hatching. Therefore, given the evidence discussed, this

kind of hybrid could be suggested for intensive aquaculture and might be also suitable

for polycultures stock. Finally, breeding of sturgeon hybrids might be seen as an

effective alternative to pure species in sturgeon aquaculture, but suitable kind of hybrid

must be selected.

Keywords: Acipenser baerii, Acipenser gueldenstaedtii, hybrid, aquaculture,

reproductive features, survival rate, growth rate