Posudek vedoucího bakalářské práce

<i>Fakulta:</i> Fakulta rybnářství a ochrany vod
<i>Ústav:</i> Výzkumný ústav rybnářský a hydrobiologický
<i>Student:</i> Hana Šachlová
<i>Studijní obor:</i> Rybnářství
<i>Název bakalářské práce:</i> Vliv mezidruhové hybridizace na fitness jeseterovitých ryb
<i>Vedoucí bakalářské práce:</i> Ing. Miloš Havelka, Ph.D.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: U kterých dalších hospodářsky významných druhů ryb se v akvakultuře využívají mezidruhové hybridy a jaké jsou jejich výhody a nevýhody?

Otázka 2: Do jaké míry může úroveň ploidie rodičovských druhů ovlivnit výsledné fitness hybridních jedinců?

Datum: 26. 05. 2014

Podpis vedoucího bakalářské práce:

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'Marek', written over a horizontal line.